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XVII.  Yüzyıl Avrasya Ticaretinde İran İpeği 
Iranian Silk in the Seventeenth Century Eurasian Trade 

ArĢ. Gör. ġenay Yanar 
Sakarya Üniversitesi - Sakarya 

Öz: Bu çalışmada İran ipeğinin XVII. yüzyılda dünya piyasasına girişi incelenerek, ham İran ipeğinin 

dünya piyasasında lüks bir tüketim maddesi olarak baharata alternatif bir şekilde değer kazandığı 

tespit edilmektedir. Ayrıca, ipek ticareti Safevi Devleti’ne Avrupa gümüşü girişi sağlarken Osmanlı 

Devleti bu ipeğin geçtiği topraklar üzerinde olması nedeniyle gümrük gelirlerini arttırmıştır. 

Anahtar Kelimeler: İran, İpek Ticareti, Kumaş Üretimi, Safevi Devleti, Doğu Hindistan Şirketi, 

Osmanlı Devleti 

Abstract: This article examines the entrance of Iranian silk to the world market in the seventeenth 

century and presents that as Iranian silk became almost as significant as spice in the world market. 

Furthermore, while the silk trade provided the Safevid Empire the silver it needed, the Ottoman 

Empire gained much from the custom revenues.  

Keywords: Iran, Silk Trade, Textile Manufacture, Safavid Empire, East Indian Company, Ottoman 

Empire 

GİRİŞ  

“İran, biri batıdan gelen gümüşün girdiği Türkiye, diğeri de üzerinden Hindistan’a 

ve dünyadaki tüm gümüşün toplandığı Surat’a ulaşılan Bender Abbas olan iki kapılı bir 

kervansaray gibidir.”
1
 

1660 yılında Raphael Du Mans’ın kaleminden çıkan bu cümleler dünya ekonomik 

düzeninde Safevi ipek ticaretinin değerini son derece iyi özetlemektedir.
2
 Uluslararası 

alıĢveriĢte Ġran ipeği, Safevi-Avrupa ticaretinin doruk noktasına ulaĢtığı XVII. yüzyılda petrol, 

doğalgaz gibi nakde çevrilebilir yani likiditeye sahip kaynakların günümüzdeki rolünü 

üstlenmiĢti. ġöyle ki X. yüzyıldan itibaren Avrupa dokuma endüstrisinde kumaĢ yapımı için 

kullanılagelen ipeğin, dokuma tezgâhlarının talebine bağlı bir ticari ürün olarak XVII. yüzyılda 

dünya piyasasını ele geçirmesiyle birlikte en kalitelisi Hazar Denizi kıyısında yer alan Gilan ve 

Mazenderan eyaletlerinde üretilen ham Ġran ipeği Avrupalı tüccarların ilgi alanına girdi. Ġran 

ipeği XVII. yüzyıla kadar kara yoluyla Akdeniz’e ve Halep’e taĢınıyor, baĢta Ġtalyanlar olmak 

üzere Avrupalı tüccarlara satılıyordu. XVII. yüzyılın baĢından itibaren kara ticaretine rakip 

güzergâhların ortaya çıkmasıyla birlikte güneyde Bender Abbas limanında gemilere 

yüklenerek Basra Körfezi ve Ümit Burnu üzerinden okyanus yoluyla ve yüzyılın sonlarına 

doğru Rusya üzerinden Avrupa’ya taĢınmaya baĢlandı.
3
 

                                                           
1Stephen Frederick Dale’den naklen Raphael Du Mans, The Muslim Empires of The Ottomans, Safavids and 

Mughals, Cambridge University Press, 2010, s. 121.   
2 Raphael Du Mans XVII. Yüzyılda Ortadoğu’da faaliyet gösteren Kapuçin misyonerlerinden ve Fransız Doğu 

Hindistan Ticaret ġirketi’nin kurucularındandır.  
3Willem Floor, “The Dutch and the Persian Silk Trade”, Safavid Persia, ed: Charles Melville, Cambridge 

University, 1996, Pembroke Papers IV, s. 323. 
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Yeniçağ’da kara ticaretinin yanı sıra gemi yapımında görülen teknolojik ilerlemelerle 

birlikte uzun mesafeli taĢımacılık geliĢmeye baĢladı. Venedik, Ceneviz ve Avrupa devletleri 

Doğu’ya yeni yollar aramaya baĢladılar. Bu harekete, XVI. yüzyılın sonunda Ümit Burnu’nu 

dolaĢmak ve Hint Okyanusu sularında ilerlemek suretiyle Portekizliler öncülük ederek 

Hindistan’ın doğu sahillerinde bulunan Basra Körfezi ve civarında bir ticaret üssü kurdular. 

Portekizlileri sonraki yüzyıl Flemenk, Ġngiliz ve Fransız Doğu Hindistan Ticaret Ģirketleri 

izledi. Deniz taĢımacılığındaki bu geliĢmelerle beraber Hint Okyanusu’nda gerçekleĢtirilen 

geniĢ ürün yelpazesindeki zengin ve karlı ticarete rağmen uluslararası kara ticareti varlığını 

sürdürdü ve deniz ticaretine karĢı XVII. yüzyılda da rekabet etti. Ġran ipeğinin müĢterileri 

arasında yukarıda adı geçen Ģirketlerin yanı sıra Prusyalı, Rus, Ġskoç, Ġspanyol ve Ġsveç gibi 

bölgede faaliyet gösteren küçük Doğu Hindistan Ģirketleri de yer alıyordu. Ancak Ġngiliz ve 

Flemenk Ģirketleri öncü konumdaydı.
4
 

Safevi Devleti toprakları ve Hindistan’da bu denli yoğun yabancı Ģirketlerin bulunması 

XVI. yüzyılın sonlarında Akdeniz liman Ģehirlerine gerçekleĢen Amerikan gümüĢü akıĢı 

karĢısında Akdeniz tüccarlarının Doğu Akdeniz pazarlarından Ġran ipeği baĢta olmak üzere 

Doğu mallarını satın almalarından kaynaklanıyordu. Bu durum ipek ticaretinin beklenmedik 

derecede canlanmasına neden oldu. Avrupa ülkeleri kendi dokuma atölyelerinin ihtiyacını 

karĢılamak ve ham ipeği bu tezgâhlarda kumaĢ haline getirip pazarlayarak ülkelerinden nakit 

çıkıĢını engellemek ve daha fazla kâr etmek amacıyla ham Ġran ipeğini nakletmeye baĢladılar.
5
  

Dünya Ticaretinde ve Avrupa Dokuma Endüstrisinde İran İpeği: 

Ġran ipeğinin XVII. yüzyıl dünya ticaretinde birinci sıraya yerleĢmesinin arkasında pek 

çok etken yatar. XVI. yüzyılın ikinci yarısından itibaren baharat ticaretinden sağlanan kârın 

azalmasıyla ithal edilen baharatın Avrupa pazarlarında bir fazlalığa sebep olması ve yüzyılın 

sonlarında Avrupalılara göre artık Halep pazarlarından elde edilen baharatın maliyeti de 

yüksek olması bu etkenler arasındadır.
6
 Baharatın maliyet yüksekliği nedeniyle ticaretle 

uğraĢan ülkeler Avrupa’daki pazarları ele geçirmelerini sağlayacak alternatif ürünlere 

yöneldiler.
7
 Bu ürünler arasında en revaçta olanı Ġran ipeğiydi. Avrupa ipekli kumaĢ endüstrisi 

doğunun ipeğine bağımlıydı. Yerli üretim dokuma tezgâhlarının ihtiyacını karĢılamaya yeterli 

değildi. Çin’den ithal edilen az miktarda ipek Portekiz’in tekelinde bulunduğundan Avrupa 

için en uygun ham ipek kaynağı Safevi Ġran’ıydı.
8
 Ayrıca Ġran ipeği Çin ipeğine göre pahalı 

olmasına karĢın daha kaliteli ve ulaĢılabilirdi.
9
 

BaĢta Ġtalyan Ģehir devletleri olmak üzere Avrupa devletleri baĢlangıçta ipeği Çin’den 

temin etmekteydiler. Ancak XIII. yüzyılın sonlarından itibaren Moğol Ġmparatorluğu’nda baĢ 

gösteren karıĢıklıklar nedeniyle Cenevizliler, Tebriz ve Azak pazarlarından ipek satın almak 

                                                           
4 Vahe Baladouni and Margaret Makepeace, “Armenian Merchants of the Seventeenth and Early Eighteenth 

Centuries: English East India Company Sources”,  Transactions of the American Philosophical Society, New Series, 

American Philosophical Society,Vol. 88, No. 5 (1998), s.xxi. 
5 Sebouh Aslanyan, From The Indian Ocean To The Mediterannean: Circulation and Global Trade Networks of 

Armenian Merchants From New Julfa, Isfahan, 1605-1747, Columbia Üniversitesi Doktora Tezi, 2007, s.48-49. 
6 Ethem Eldem, Daniel Goffman, Bruce Masters, Doğu ile Batı Arasında Osmanlı Kenti: Halep, Ġzmir ve Ġstanbul, 

Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul 2003, s. 32-38., Nelly Hanna, Osmanlı Kahiresinde Tüccar Olmak, terc: Deniz 

Öktem, Küre Yayınları, Ġstanbul 2006, s. 42. 
7 Rudolph Matthee, The Politics of Trade in Safavid Iran Silk for Silver 1600-1730, Cambridge Studies in Islamic 

Civilization, Cambridge 1999, s. 24.  
8 Linda K. Steinmann, “ġah Abbas and Royal Silk Trade”,  British Society for Middle Eastern Studies, Vol. 14, No. 

1 (1987), s. 68. 
9 Halil Ġnalcık, “Bursa ve Ġpek Ticareti”, Kaşgar’dan Endülüs’e Türk-İslam Şehirleri Sempozyumu Bildirileri, 2011, 

s. 19. 
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zorunda kaldılar ve Çin ipeğinin yerini büyük ölçüde Ġran ipeği aldı.
10

 Yine de XVI. yüzyılın 

sonlarına kadar diğer Avrupalı devletler için yoğun bir ticaretten söz etmek pek mümkün 

değildi. Ancak XVII. yüzyılın baĢından itibaren Ġngiliz ve Flemenk tacirler tarafından gümüĢ 

külçe karĢılığında satın alınan ipek Avrupa’ya taĢınmaya baĢladı. Yüzyılın ortalarına doğru bu 

alıĢveriĢ oldukça arttı. O kadar ki Avrupa’nın yıllık tüketimi olan 200 ile 250 ton ipeğin % 

86’sı Ġran’dan gelmekteydi.
11

 

Avrupa’nın Ġran ipeğine olan ilgisinin ve ihtiyacının arka planına bakılacak olursa 

Avrupa’da ipeğin Haçlı Devletlerinin Suriye’ye yerleĢmesinin ardından rağbet kazandığı ve 

XIII. yüzyıldan XVIII. yüzyıla kadar yerli dokuma sanayicilerinin ve Batı ülkelerinin 

uluslararası değiĢim ve zenginliklerinin baĢlıca kaynağı olageldiği söylenebilir.
12

 Halil Ġnalcık,  

ipekli kumaĢların Avrupa’da gördüğü ilginin bir sonucu olarak, 1250’ler gibi erken bir tarihte 

Lucca’da ipekli dokuma sanayi geliĢmeye baĢladığını ifade etmektedir. Ona göre Luccalı 

dokuma ustalarının baĢka yerlere göç etmesiyle Bologna, Cenova ve Fransa’da ipekli dokuma 

fabrikaları kurulu ve böylelikle ipekli dokuma endüstrisi tüm Avrupa’ya yayıldı.
13

 Fransa I. 

François (1515-1547) devrinde ipekli dokuma endüstrisiyle tanıĢtı.
14

 Ġpek endüstrisindeki 

yayılmanın bir sonucu olarak XV. yüzyılda Provans ve Lyon’un ardından Alp Dağları’ndaki 

bölgelerde yer alan Alman kasabalarında ve Belçika’nın çeĢitli Ģehirlerinde tekstil endüstrisi 

geliĢmeye baĢladı. XV. yüzyılda Ghent ve Bruges Ģehirlerinde ipek endüstrisi oldukça 

geliĢmiĢti. Fransız ve Ġspanyol Hollanda’sından göç eden esnaf ve sanatkarlar, Kuzey 

Hollanda’daki Ģehir merkezlerinde de nihayetinde ipek dokuma tezgâhlarının kuruluĢuna ön 

ayak oldular.
15

 Ġngiltere’de I. Elizabeth (1558-1603) döneminde ipekli dokuma tezgâhları 

kurulmaya baĢlandı.
16

 Görüldüğü üzere Ġtalya öncülüğünde baĢlayan ipekli dokuma endüstrisi 

zamanla tüm Avrupa’yı sararak ipeğin de önemli bir ticari ürün olmasında baĢlıca etken haline 

geldi. 

Bu süreçte Fransız ve Ġtalyan dokuma tezgâhlarında Akdeniz limanlarından satın alınan 

ham Ġran ipeğini kullanıyordu.
17

  Ancak Ġran ipeği ticareti Avrupa’nın güney ülkelerinden daha 

çok kuzey ülkeleri için önemliydi. Zira Fransız ve Ġtalyan endüstrileri Sicilya, güney Fransa ve 

Orta Ġtalya’ya kolaylıkla eriĢim olanağına sahiplerdi ve ham ipek ihtiyaçlarını sadece Doğu 

Akdeniz’den yaptıkları ithalatla tamamlıyorlardı. Ancak Ġngiltere ve Hollanda’nın böyle 

elveriĢli imkanları yoktu ve ipekli dokuma sanayilerinin geliĢimi denizaĢırı ticaretlerine sıkı bir 

Ģekilde bağlıydı. Bu sebeple Ġngiltere ve Hollanda XVII. yüzyılda Safevi ipek ticaretinde öncü 

hale geleceklerdi.
18

 Halil Ġnalcık, Kuzey Avrupa ülkeleri ipekli sanayisindeki bu hızlı 

geliĢmenin ardında Ġtalyan ve Doğu ipeklileri için ödenen değerli mâdenlerin ülkeden 

çıkmasını önlemek gibi bir merkantilist kaygı yattığını öne sürmektedir.
19

 Ġngiltere ve 

Hollanda gibi devletlerin XVII. yüzyılda Doğu ticaretine yönelerek bizzat bu ticarete 

katılmaları ve ipek ticaretine yatırım yapmaları muhtemelen böyle bir ihtiyacın sonucuydu.  

                                                           
10 Halil Ġnalcık, a.g.m, 2011, s. 19. 
11 Ina Bagdtianz Mccabe, Global Trading Ambitions in Diaspora: The Armenians and Their Eurasian Silk Trade 

(1530-1750), http://www.lib.mindiaspora.am/en/1113.html, s. 1.  
12 Halil Ġnalcık, a.g.m, s. 19.  
13 Halil Ġnalcık, a.g.m, s. 19. 
14 Halil Ġnalcık, Osmanlı İmparatorluğu’nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi, c. I. 1300-1600, editör: Halil Ġnalcık ve 

Donald Quataert, Türkçe’ye çeviren Halil Berktay, Eren Yayınları, Ġstanbul 2004, s. 299. 
15 Rudolph Matthee, a.g.e, s. 26. 
16 Halil Ġnalcık, a.g.e, s. 299. 
17 Linda K. Steinmann, a.g.m, s. 68. 
18 Edmund Herzig, “The Iranian Raw Silk Trade And European Manufacture In The XVIIth and XVIIIth Century”, 

Journal of European Economic History, Volume 19, 1990, s.86. 
19 Halil Ġnalcık, a.g.e, s. 299. 
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XVII. Yüzyılda İngiltere ve Hollanda’nın İran İpek Ticaretindeki Konumu 

Ġngiltere ve Hollanda Ġran ipek ticaretine en son katılan Avrupa devletleri olarak XVII. 

yüzyılda ön plana çıktılar.  Ġlk baĢlarda Ġran ticaretinde sıkı bir Ġtalyan üstünlüğü söz konusu 

iken 1600 yılında doruk noktasına ulaĢan Ġtalyan ticareti bu tarihlerden itibaren rekabet 

nedeniyle düĢüĢe geçmesiyle Venedik ve Ceneviz’in Ġran ticaretindeki üstünlüğü 1600’lerin 

baĢında sona erdi.
20

 Daha önceleri Venedik hariç tüm devletler için ipek Doğu Akdeniz 

ticaretinde çok tercih edilir bir ürün değildi. Venedikliler Doğu Akdeniz ticaretlerinin 

muhtemelen üçte birini oluĢturacak kadar çok ipek satın alırlarken ipek yeni kurulmuĢ ticaret 

Ģirketleri için bu denli önemli değildi. Ancak Ġngiliz ve Flemenklerin Ġran ipeğine olan ilgileri 

XVI. yüzyılın sonlarında dokuma endüstrisinin yükseliĢiyle ani ve çarpıcı bir Ģekilde artmıĢtı. 

Bu devletler kendi tezgahlarında ipeği kumaĢ haline getirip maliyetini azaltarak kendi 

ülkelerinde pazarlamak ve doğudan aldıkları ham ipeği de kendi yerel üretimleri olan çuha, 

yün gibi birtakım ürünler karĢılığında nakit ödemeksizin almayı amaçlıyorlardı.
21

  

Ġngilizlerin ham ipek ithali XVI. yüzyılın sonlarına kadar ciddi miktarlarda değildi. Bu 

ticaretin hacmi konusunda Osmanlı Devleti’nin baĢlıca ticaret merkezlerinden Halep’le ilgili 

kayıtlar fikir vermektedir.  Zira Halep, XVI. yüzyılda Ġskenderun limanından gerçekleĢen 

Doğu Akdeniz ticaretinde ilk antrepoydu. Ġran ve Hindistan’dan kervanlarla taĢınan mallar 

Halep’e ulaĢırdı. BaĢlangıçta Avrupalı ülkeler için Halep’i cazip hale getiren ürünler arasında 

ipeğin yanı sıra pamuk, çivit ve baharat da vardı. Osmanlı liman Ģehirlerinde ham ipekten 

alınan gümrük vergilerinin XVI. yüzyılda baharat ve pamuktan daha düĢük olması 

muhtemelen ipeğin bunlara göre daha az değerli sayıldığından ileri gelmekteydi. Ancak bu 

durum uzun sürmedi ve Avrupalı tüccarlar XVII. yüzyılın ilk yarısı boyunca Doğu 

Akdeniz’deki en önemli antrepo olan Halep’e yönelik ticari hırslarını Ġran ve Suriye ipeği 

üzerinde yoğunlaĢtırdılar.
22

  

Doğu Akdeniz’deki Ġngiliz tüccarlarına göre 1500’lerin sonlarında Osmanlı liman 

Ģehirlerinde baharat ticareti kimsenin cesaret edemeyeceği kadar riskliydi. Bu nedenle 

tüccarlar burada parayla dahi bulunamayacak olan ham ipek talep etmekteydi.
23

 Burada 

Ġngiltere’ye ham ipek sağlayan Ģirket Doğu Akdeniz limanlarında Ġngiliz çıkarlarını temsil 

etmek üzere kurulan Levant ġirketi’ydi. ÇağdaĢı ve baĢarılı rakibi Doğu Hindistan Ticaret 

ġirketi (East Indian Company) ile karĢılaĢtırıldığında bir ticaret Ģirketi olarak sahip olduğu 

öneme rağmen Levant ġirketi hakkında çok az Ģey yazılmıĢtır. Ancak bu Ģirket iki yüzyıldan 

fazla bir süre Osmanlı-Ġngiliz iliĢkilerinde önemli bir rol oynadı ve Doğu Akdeniz’de ticari 

baĢarılarından çok siyasi etkide bulundu. Levant ġirketi 1581’de kuruluĢundan 1804’e kadar 

Doğu Akdeniz’de yer alan Osmanlı dominyonlarındaki Ġngiliz temsilciliğini finanse etti.
24

 

Levant Ģirketi 1581 ve 1583 tarihli fermanlarla ticarete baĢlayan Türkiye ġirketi ve Venedik 

ġirketi adlı iki Ģirketten toplama bir Ģirket olarak 1592’de tek bir bünyede birleĢti. Levant 

ġirketi doğu Akdeniz ticaretini yürütüyordu ve bu ticarette pamuk, yün, baharat, yağlar, 

                                                           
20 John Foran, Fragile Resistance: Moghavemet Shakananda:Social Transformation in Iran From 1500 to the 

Revolution, Translated Into Farsi: Ahmad Tadayyon, Muessese-i hademat e farhangi e resa, 11th edition, Tahran 

1390, s. 69. 
21 Edmund Herzig, a.g.m, s.86. 
22 Ethem Eldem, Daniel Goffman, Bruce Masters, a.g.e,  32-38. 
23 P.R. Harris, “An Aleppo Merchant’s Letter-Book”, The British Museum Quarterly, vol 22, no. 3/4 (1960), s. 67. 
24 Christine Laidlaw, The British In The Levant, Trade and Perceptions of the Ottoman Empire in the Eighteenth 

Century, Tauris Academic Studies, London-Newyork 2010, s.1. 
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kimyasallar, deri ve Ģarabın yanı sıra ipek de vardı. Özellikle de XVI. yüzyılın sonlarında ipek 

Ģirketin ithal ettiği baĢlıca ticari üründü.
25

 XVII. yüzyılın baĢlarında Levant ġirketi’nin yüksek 

miktarda ipek ithal etmeye baĢlaması Ġngiliz sanayi açısından da ipeğin önemli sayılmaya 

baĢlandığını gösterir.
26

 

Ġngiltere Kraliçesi I. Elizabet devrinde Levant ġirketi tüccarı olan ve 1598-1602 yılları 

arasında Osmanlı Ġmparatorluğu’nda faaliyet gösteren William Clark, Doğu Akdeniz’de 

ticareti hakkında bilgiler içeren 1599 tarihli mektubunda Doğu’dan gelen Hollanda gemileri 

Halep’e ulaĢtığında Ġngiliz tüccarların baharata alternatif bir ürün beklentisinde olduğunu 

yazmaktadır. Ayrıca bu alternatif ürünün ham ipek olmasını ümit ettiğini de mektubunda 

belirtmektedir. Clark’ın bu ifadesinden ham ipeğin Levant ġirketi’nin baĢlıca ticari ürünleri 

arasına henüz yerleĢtiği Eylül 1598’de Clark, “Halep’e deve kervanları ulaşır ulaşmaz 

tüccarların ipek balyalarını develerin üstünden kapmak için sırada beklediklerini ve hatta pek 

çoğunun balyaları açmadan satın aldıklarını” kaydeder.
27

  Bu ifadelere göre Ġngilizler ve 

diğer Avrupalı tüccarlar en karlı ürün olarak Ġran ipeğini görmekteydiler. Ancak bu tüccarlar 

Halep Ġran’a uzak olduğundan dolayı ipeği direkt satıcıdan daha ucuza alma imkânına sahip 

değillerdi. Bu sebeple bir süre Ermeni tüccarlarının aracılığından bir ölçüde faydalanmak 

zorunda kaldılar. Ġngiliz Doğu Hindistan Ticaret ġirketi’nin kurulmasıyla Ġngilizler Ġran ile 

temas için gerekli altyapıyı kendileri oluĢturdular. 

XVI. yüzyıldan XVIII. yüzyılın baĢlarına kadar çoğu Ġran’dan temin edilen Avrupa 

tezgâhlarındaki ipek, ġah Abbas I (1587-1629)   döneminde Ġran’ın en önemli ve değerli ticari 

ürünü olarak bilinmektedir.
28

 Bu dönemde Ġran ve Avrupa arasındaki ticarete daha yakından 

bakıldığında 1500 yılından 1630 yılına kadar karĢılıklı iliĢkilerin olgunlaĢtığı görülmektedir. 

Ġngilizler, Flemenkler ve daha sonra da Fransızlar ilk defa XVII. yüzyılda resmi tüccar sıfatıyla 

Ġran’a geldiler ve 31 Aralık 1600’de Hindistan ticaretini yürütmek üzere kurulan Ġngiliz Doğu 

Hindistan Ticaret ġirketi EIC, 1615 yılından itibaren ekonomik çıkarlarını Ġran üzerinde 

yoğunlaĢtırmaya baĢladı. EIC’ye ait ilk geminin Aralık 1615’te Basra Körfezi’ne girmesiyle 

ġah Abbas’la Ġngiliz temsilcileri arasında yapılan müzakereler sonucunda yayınlanan 

fermanlarla Ġngiliz tüccarları birtakım ticari ayrıcalıklar elde ettiler.
29

 Böylelikle Ġran’dan 

doğrudan ipek satın almak ve karĢılığını nakit yerine Avrupa ve Asya malları ile ödemek gibi 

iki aĢamalı bir plan yaptılar. Ancak ipeğin sadece bir kısmını takas usulüyle ödemek, kalanını 

nakit vermek gibi bir zorunlulukla da karĢı karĢıya kaldılar. Ġngilizler, elde ettikleri bu ticari 

haklara karĢılık olarak askeri yardımlarını Safevilerden esirgemediler. Asya’da tam bir 

ekonomik hâkimiyet kurmak isteyen Portekizlilerin Ġngiliz-Safevi ittifakı ile Hürmüz 

Adası’ndan atılması bu çıkar iliĢkisinde Ġngilizlerin yaptığı bir jest olarak görülebilir. Zira 

Ġngilizler sayesinde Hürmüz’ü Portekizlilerin elinden kurtaran Ġran, ticaret merkezini esas Ġran 

toprağı olan Gombroon, diğer adıyla Bender Abbas limanına nakletmeyi baĢardığı zaman 

Ġngilizler Ġran ipek ticaretinde söz sahibi olmaya baĢladılar.
30

  

1602 yılında kurulan Flemenk Doğu Hindistan Ticaret ġirketi VOC (Veerenigde 

Oostindische Compagnie) da aynı tarihlerde ipek ticaretine yoğunlaĢtı. Ġngiliz ve 

Hollandalıların lehine alternatif bir limanın ticarete açılmasıyla uluslararası ticarette Osmanlı 

                                                           
25 M. Epstein, The Early History of The Levant Company, London, George Routledge & Sons Ltd., s. 35, 129.  
26 Rudolph Matthee, a.g.e,  s. 24.  
27 P.R. Harris, a.g.m, s. 67. 
28 Nasrullah Felsefi, “Ticaret-i EbriĢem-i Ġran dar Zaman-ı ġah Abbas Evvel”, Mecelle-i Vahid, sayı: 12, no:1, s. 13. 
29 Cihat AydoğmuĢoğlu, “ġah Abbas Devrinde Ġran’da Ticari Hayat”, Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 

Enstitüsü Dergisi, sayı: 48, Erzurum 2012, s.373. 
30 Abdul Rıza HuĢang Mahdavî, Tarihk-e Revabet-e Khareci-ye İran, Muessese-i ĠnriĢatar-ı Amir Kabir, Tahran 

1390, s. 100,  John Foran, a.g.e, s. 69. 
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Devleti’nin payı bir ölçüde azaldı. Halep ticareti ġah Abbas I’in ticaret yönünü Ġran mallarının 

çıkıĢ yeri pozisyonundaki topraklardan çevirmek suretiyle Osmanlıları zarara uğratma 

çabalarından oldukça olumsuz etkilendi.
31

 Ġngilizler tarafından büyük miktarlarda ithal 

edilmeye baĢlanan ham ipek için Halep’e rakip bir rota olarak Basra Körfezi üzerinden deniz 

yolu ön plana çıktı. Hemen kıyıda yer alan Bender Abbas limanı da Ġngilizlerin ticari üssü 

haline geldi. Buradan yapılan ithalatla 1620’lere gelindiğinde ipek Ġngiltere’nin en büyük 

ithalat kalemi haline geldi. Bu durum okyanus ötesi ticareti yapacak donanıma sahip olan 

Ġngilizlerin amaçlarına son derece uygun düĢmekteydi ancak yine de XVII. yüzyılın sonlarına 

kadar Basra Körfezi rotası Ġran ticaretinin tamamına sahip olamadı. 
32

 Nitekim Ġran’daki 

Ġngiliz temsilcilerinin henüz ticaret rotasını değiĢtirme hayallerini gerçekleĢtiremedikleri Doğu 

Hindistan Ticaret ġirketi’ne sunulan 1619 tarihli bir raporda açık bir Ģekilde görülmektedir.
33

 

ġah Abbas yaĢadığı sürece trafiğin Bender Abbas limanı üzerinden iĢlemesi konusunda 

ısrarcıydı ve Osmanlı Ġmparatorluğu ile ticaretini azaltmak için Avrupa’ya Rusya üzerinden de 

alternatif rotalar arıyordu. Bu amaçla 1610’da elçi göndermiĢ fakat bir sonuç elde 

edememiĢti.
34

 Ayrıca ipek ticaretinin güzergâhını Akdeniz’den Basra Körfezi’nin güney 

kıyılarındaki Fars limanlarına, özellikle de Bender Abbas’a çevirdiği takdirde Ġran dıĢ iĢlerinde 

Avrupalı güçlerin hem ticari ortak hem de Türklere karĢı olası müttefikleri olacağı 

görüĢündeydi.
35

 Çünkü Ģah savaĢ hazırlığı içinde olduğu Osmanlı Devleti’ni gümrük 

gelirlerinden mahrum etmek istiyordu ve ham ipek, kara üzerinden Avrupa’ya nakledildiği 

takdirde bu amacını gerçekleĢtiremezdi. Ancak Ģahın Osmanlı’ya karĢı Avrupa devletleriyle 

yapmayı amaçladığı siyasi ittifak çabaları sonuçsuz kaldı ve ham ipek az da olsa Osmanlı 

toprakları üzerinden Avrupa’ya gönderilmeye devam etti.  

Ġngilizler Safevilere yardım ederek Portekizlileri Hürmüz’den atmak ve ipek ticareti 

yönünü kısmen Basra Körfezi’ne çevirmek suretiyle daha az masrafla daha büyük paralar 

kazanma amaçlarına çok yaklaĢtılar. Ancak ipeğin karĢılığını ellerindeki mallarla ödemek 

konusunda özellikle ġah Abbas I döneminde büyük sıkıntı yaĢadılar. Zira ġah Abbas öncelikle 

ipek bir nakit kaynağı olduğu için ülkede ipek üretimini teĢvik etmekteydi. Çünkü hazine ipek 

ticaretinden elde edilecek değerli mâdenlere bağlıydı ve o yüzden ipeğin karĢılığı nakit olarak 

tahsil edilmeliydi. Seyyah Adam Olerius’a göre Ģah her bir balya ipeği yurtdıĢına satarak daha 

fazla nakit elde etmek amacıyla ülke içinde ipek tüketiminin azaltılmasını emrederek halkına 

ipekli giymeyi yasaklıyor ve onları beĢ on kez giyildikten sonra parçalanan bir tür elbise 

giymeye mecbur tutuyordu.
36

 ġah Abbas bu yönüyle Safevi Devleti dıĢ ticaretinde “en büyük 

tüccar” unvanına sahip olarak ticaretin önündeki bütün engelleri kaldırdı.
37

  

Bir tarafta güneyde Basra Körfezi’nden diğer tarafta da Osmanlı topraklarından 

kervanlarla ihraç edilen ham ipek, Safevi ihracatında en temel ve en değerli üründü ve büyük 

bir ekonomik avantaj olmakla birlikte Osmanlılar için de hayati öneme sahipti. Zira Osmanlı 

toprakları üzerinden yürütülen ham ipek ticareti Ġran finansal sisteminin ihtiyaç duyduğu 

                                                           
31 A.C. Wood, A History Of The Levant Company, 2. Baskı Frank Cass & c. Ltd, London 1964, s. 48-49. 
32 Halil Ġnalcık, Devlet-i Aliyye, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul 2009, s. 299. 
33 IOR/E/3/7, Ronald Ferrier, "An English View of Persian Trade in 1618-Reports from the Merchants Edward 

Pettus and Thomas Barker," Journal of the Economic and Social History of the Orient, XIX (1976), s. 192-93, 

Ayrıca Bkz. Vahe Baladouni, Margaret Makepeace, a.g.m, s. 16. 
34 Nasrullah Felsefi, Zendegâni-i Shah Abbas Avval, Entesharat-ı Ġlmi, Tahran 1369, s. 1909. 
35 R.W.Ferrier, “The Armenians and The East Indian Company in Persia in the Seventeenth and Early Eighteenth 

Centuries”, The Economic History Review, New Series, vol:26, no 1 (1973), s. 39-40. 
36 Adam Olerius, Sefername-i Adam Olerius, tercüme: Ahmed Behpur, Sazman-ı ĠntiĢarat-ı ve Ferhangi Ebtikar s. 

115-116. 
37 Daryush Navidî, Tağyirat-ı Echtemai-e Iran dar Asr e Safevi,  Farsçaya tercume eden: HaĢim Agaçeri, Nashreney 

Yayınevi, Tahran 1386, s. 169. 
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değerli madenler açısından bir denge kuruyordu. Osmanlı pazarlarında satılan ham ipek 

karĢılığında ithal edilen önemli miktarda gümüĢ ve altın çoğunluğu Ermeni tüccarlar tarafından 

kervanlarla Bağdat ve Basra üzerinden Tebriz’e getiriliyordu.
38

 Diğer taraftan ipek ticaretinden 

elde edilen Osmanlı gümrük gelirleri de her yıl yüksek miktarda kazanç getirmekteydi. SavaĢ 

zamanlarında bazı aksaklıklarla devam eden bu ticarette her iki devletin çıkarları vardı. 

Halep’ten gerçekleĢtirilen transit ticaret Doğu Akdeniz’e gelen Avrupalı tüccarların 

beklentisine karĢılık verecek düzeyde idi.
39

 Özetle Safevi ham ipek ticareti Latin Amerika 

sömürgelerinin yan ürünleri, Avrupa’nın ipek talebi ve Ġran’ın maden ihtiyacının bir 

uzantısıydı.
40

 

İpek Ticareti Güzergâhları ve Ticaret Hacmi 

Ham ipek Ġran’ın pek çok yerinde üretilmekteydi, fakat Batı ihracatı için en önemli 

bölgeler Hazar Denizi’nin güney ve batı eyaletleri, özellikle ġirvan, Karabağ, Gilan, 

Mazenderan, Esterabad, Erdebil, ġirvan, ġemahi ve Horasandı.
41

 Bu üretimde en büyük pay 

Gilan ve Mazenderan eyaletine aitti. ġah Abbas devrinde yapılan idari taksimata göre beĢ 

büyük eyaletten biri olan bu bölgeler aynı zamanda Safevi devletinin hassa eyaletiydi ve yıllık 

üretim hacmi 2700 ton civarındaydı.
42

 AraĢtırmacıların hesaplarına göre yıllık toplam ham 

ipek üretiminin % 65’i hassa eyaletlerinden sağlanıyordu.
43

  

Üretim bölgelerinden alınan ham ipek 1589 yılına kadar Safevi Devleti’nin baĢkenti olan 

Kazvin’e ve sonra Anadolu üzerinden Avrupa’ya, 1589’dan itibaren de yeni baĢkent Ġsfahan’a 

ve oradan Anadolu’ya ya da güneyde Basra Körfezi’ne götürüldükten sonra gemilerle 

doğrudan ya da kervanlarla Halep ve Ġzmir’den Avrupa’ya gönderiliyordu. Rusya üzerinden 

Avrupa’ya ulaĢan bir yol daha vardı. 

Safeviler öncesinde de sık sık kullanılagelen bu yollardan ilki ve en önemlisi Osmanlı 

toprakları üzerinden geçen ve çeĢitli tali yollarla Halep, Ġzmir, Bursa ve Ġstanbul gibi önemli 

antrepo ve pazarlara ulaĢan Ġran-Osmanlı kara ticaret yoluydu. Mezopotamya üzerinden geçen 

bu yol önemli olmakla beraber tek kara yolu değildi.
44

 Tebriz veya Kazvin’den güneye ve 

oradan Halep’e ulaĢan baĢka bir yol daha vardı. Tebriz üzerinden Osmanlı topraklarına ulaĢan 

yatay karayolunun belli baĢlı güzergâhları Ģu Ģekildeydi; en kuzeydeki yol Erzurum’dan 

geçerdi. Güneydoğu Anadolu’da gümrük kapısı Diyarbakır’dı.
45

 Osmanlı-Safevi savaĢları 

Diyarbakır ve Erzurum üzerinden geçen güzergâhın kullanımını büyük ölçüde zorlaĢtırdığı için 

transit ticarette alternatif bir antrepo olarak Halep XVI. yüzyılda önem kazanmaya baĢladı.
46

 

Bu dikey rotada Tigris ve Musul’u takip ederek ve Nusaybin, Mardin ve Urfa yoluyla da 

Halep’e giden yollar yaygın hale geldi.  Halep’e Tebriz ve Diyarbakır üzerinden ortalama 65 

Bağdat ve Musul üzerinden ise 70 günde ulaĢılabiliyordu.
47

  

                                                           
38 Willem Floor and Patrick Clawson, “Safavid Irans Search for Silver and Gold”, International Journal of Middle 

East Studies, vol 32.no.3 August 2000, s. 356. 
39 Stephen Frederick Dale, The Muslim Empires of The Ottomans, Safavids and Mughals, Cambridge University 

Press, 2010, s. 121. 
40 Willem Floor, Patrick Clawson, a.g.m, s.345.   
41 Edmund Herzig, a.g.m, s.74, Nasrullah Felsefi, a.g.m, s. 13. 
42 Engelbert Kempfer, Sefername-i Kempfer, EnteĢarat-ı Harezmi, Tahran 1360, s. 158. 
43 Daryush Navidi, a.g.e, s. 169. 
44 Rudolph Matthee, a.g.e, s. 27.  
45 Suraiya Faroqhi, “Kervanlar, Kent Pazarları ve Kara Ticaret Yolları”, Osmanlı’da Kentler ve Kentliler, Tarih 

Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul 1993, s. 63,64. 
46 Rudolph Matthee, a.g.e, s. 24. 
47 Rudolph Matthee, a.g.e,s. 52-53. 
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Halep’e kadar getirilen ham Ġran ipeği daha sonra Avrupa’ya ulaĢtırılıyordu. Halep 

baĢlıca kanal olmasına rağmen burası tek merkez değildi. XVI. yüzyıl sonları ve XVII. yüzyıl 

baĢlarında doruk noktasına ulaĢan Basra, Ġran ve Hicaz kervan ticareti XVIII. yüzyılda kent 

Safevi hanedanının devrilmesine eĢlik eden iç savaĢlar nedeniyle ipek kervanlarının gidiĢ-

geliĢlerinin azalmasına bağlı olarak uluslararası ticarette önemini kaybetmeye baĢladı.
48

 

1620’lerden itibaren Halep, Ġzmir’in rekabetiyle baĢ baĢa kaldı ve tamamen Halep’in yerini 

almasa da yüzyılın ikinci yarısında Ġzmir’e daha çok ipek geliyordu.
 49

 XVII. yüzyılda Ġzmir’in 

yükseliĢi ile Ġran’dan Ġzmir’e Anadolu üzerinden giden yol yaygın hale geldi. Deve kervanları 

Tebriz, Erivan, Kars, Erzurum, Tokat, Ankara ve Karahisar üzerinden giderek Ġzmir’e 

ulaĢıyorlar ve Kazvin-Ġzmir arasını üç buçuk ayda kat ediyorlardı.
50

  

Ġngiltere ve Hollanda Ġran ile ticaretlerini daha çok Basra Körfezi’ndeki Bender Abbas 

limanından yürütüyorlardı. Basra Körfezi’ne kadar kervanlarla kat edilen dikey eksen zamanla 

Osmanlı yatay ekseni ile bir yarıĢa girdi. Hazar eyaletlerinden Basra Körfezi’ndeki limanlara 

kadar ulaĢan bu eksenin güney kısmını oluĢturan Basra Körfezi tarih boyunca Ġran dıĢ ticaret 

ağında önemli bir role sahip olarak uzun süre Ġran içlerinde hayati bir ticari pazar halindeydi.
51

 

O kadar ki 1620-1640 yılları arasında Ġngiliz ve Hollanda Doğu Hindistan Ticaret ġirketleri 

Basra Körfezi ve oradan da Ümit Burnu üzerinden Avrupa’ya dikkate değer miktarda ipek 

naklettiler. XVII. yüzyılın sonu ve XVIII. yüzyılın baĢında yılda birkaç yüz balyadan fazla 

ipeğin uğramadığı Ümit Burnu önemini kaybetti. Ġlk baĢlarda kullanılmayan Rusya üzerinden 

giden rota ise özellikle 1690’larda Dokuz Yıl SavaĢları’nın Doğu Akdeniz rotasını kesintiye 

uğratmasıyla dikkate değer bir önem kazandı. Yüzyılın sonlarına doğru Rus hükümeti Ġran 

ipeği yüklü Hollanda gemilerine Baltık Denizi üzerinden Amsterdam’a geçiĢ izni verdi.
52

 

Avrupa ipek ticaretinin hacmi konusundaki sayısal verilere gelince 1630’lu yıllarda 

Ġran’da üretilen on bin ile yirmi bin yük (5000-10.000 balya
53

) civarındaki ipeğin bin yükü 

Ġran’da harcanırken kalan kısmı da Hollandalı ve Ġngiliz tüccarlarca Hindistan, Türkiye ve 

Ġtalya’ya götürülüyordu.
54

 Ġthalat hacmi konusundaki tek görsel istatistikler Hollanda ve Ġngiliz 

Doğu Hindistan ġirketleri’nin ithalatıyla ilgili raporlardır. Bu raporlara göre iki Ģirketin 

1620’lerdeki ortalama ipek ithalatı 670 balyaydı. 1620’de Halep’e gelen 4000 balyanın 

1400’ünü Ġngilizler satın almıĢtı. 1621 yılında Ġngilizler sadece 760 balya ithal etmiĢlerdi. 

1630’larda Halep’ten yapılan toplam ithalat nerdeyse 1000 balyaya kadar yükseldi. Ġthalatta en 

yüksek rakama 1637/38’de her iki Ģirket toplamda 1873 balya ithal ettiği zaman ulaĢıldı. 

1640’larda bu oran 600 balya daha azaldı ve bundan sonra birkaç yüz balyanın üzerine 

çıkmadı. Bu dönemde Doğu Akdeniz ticaret yollarıyla ilgili verilen rakamlar oldukça seyrektir. 

Zira artık eskisi gibi canlı bir ticaretten söz etmek pek mümkün değildir. Doğu Akdeniz 

ticaretinde Halep’in yerini alan Ġzmir’den 1675 dolaylarında bir ipek tüccarı her yıl 2900 balya 

Ġran ham ipeği ihraç edildiğini ve bunun 1000 balyasını da Ġngilizlerin satın aldığını 

belirtmektedir. 1600’lerin sonlarında Rusya üzerinden gerçekleĢtirilen ticaretin hacmi yıllık 

1000 balya civarındaydı.
55

  

                                                           
48 Suraiya Faroqhi, “Ticaret: Bölgesel, Bölgelerarası ve Uluslararası”, s. 626. 
49 Necmi Ülker, İzmir Şehri Tarihi, Akademi Kitabevi, Ġzmir 1994, s.44. 
50 Rudolph Matthee, a.g.e, s. 52-53. 
51 Rudolph Matthee, a.g.e, s. 27. 
52 Edmund Herzig, a.g.m, s.75, 79, 80. 
53 Bir yük iki balya, her bir balya da 100 kg’dır. Bkz. Edmund Herzig, “The Volume of Iranian Raw Silk Exports in 

The Safavid Period”, Iranian Studies, vol: 25, no1/2, s. 67. 
54Adam Olerius, a.g.e, s. 279-281. 
55 Edmund Herzig, “The Iranian Raw Silk Trade And European Manufacture In The XVIIth and XVIIIth Century”s. 

78-79. 
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Görüldüğü üzere mevcut veriler bize son derece dalgalı bir tablo sunmaktadır. Bu tablo 

genel olarak değerlendirildiğinde XVI. yüzyıl baĢlarında Avrupa yılda sadece birkaç yüz balya 

ithal ederken XVII. yüzyıl baĢlarında rakamların 2000 balyanın üzerinde belki de daha fazla 

olduğu görülmektedir. XVII. yüzyılın sonu ve XVIII. yüzyılın baĢında ithalat miktarı 5000 

balyaya kadar yükseldiği gözlemlenmiĢtir. Ancak mevcut veriler Ġran ham ipek ticaretinin 

boyutu konusunda net bir hesaplama yapmayı imkânsız kılmaktadır. Yine de yıllara göre 

gittikçe canlanan ve artan bir ticaret olduğu gözden kaçmaz.
56

 Ayrıca mevcut veriler yalnızca 

büyük ticaret Ģirketlerinin ithalatıyla ilgili olduğu için kayıt dıĢı ithalat da göz önünde 

bulundurulursa ticaret hacminin artıĢı konusunda Ģüpheye yer yoktur. Zira Ġranlı Ermeni 

tacirlerce Avrupa’ya ve Hindistan’a götürülen ipeğin bu toplam rakamın çok üzerinde olduğu 

tahmin edilmektedir. Ġngiliz Doğu Hindistan Ticaret ġirketi’nin raporlarında sıklıkla Ermeni 

tacirlerin sahip olduğu geniĢ ticaretini ele geçirme hedeflerinden bahsedilmesi ticaretin 

hacminin büyüklüğü konusunda pozitif fikirler vermektedir. 

SONUÇ 

XVII. yüzyılda ham Ġran ipeğinin kalite ve ulaĢılabilirlik açısından dünya pazarlarında 

rakipsiz bir lüks ürün olarak ün kazandığı görülmektedir. Avrupa’da ipekli kumaĢ üretiminin 

baĢlaması ve revaç kazanmasıyla ortaya çıkan arz-talep iliĢkisiyle paralel olarak ipek ticareti 

bu yüzyılda zirveyi yaĢamıĢtır. Safevi Devleti’nin daha çok Avrupa’ya gerçekleĢtirdiği kârlı 

ipek ticaretinden elde ettiği gümüĢ çok hayatî bir durum arz ederken Osmanlı Devleti de transit 

ipek ticaretinden aldığı vergilerle gümrük gelirlerini arttırmıĢtır. Neticede her iki devlet de 

darphaneleri için gereken gümüĢün önemli bir kısmını ipek ticaretinden elde etmiĢler ve 

ülkelerindeki maden sıkıntısını bu Ģekilde gidermiĢlerdir. Ġpek ticaretinde büyük paya sahip 

olan Ġngiliz ve Flemenk tüccarlar ise Ġran ipeği satın alarak bir yandan Avrupa’nın talebini 

karĢılarken diğer yandan da Ġran ticaretinde nakdin son durağı olan Hindistan’da sattığı ürünler 

karĢılığında nakit parayı ülkelerine geri kazandırmıĢlardır.  Türkiye üzerinden Ġran’a giden 

gümüĢ Surat Limanında toplandığı için bu ticaretten aslan payını Ġngiltere ve Hollanda 

almıĢtır. Zira Ġngiltere’nin Hindistan’da kökleĢmesi de bu muazzam gelir dengesini tek baĢına 

yönetme arzusunun bir sonucudur. Sonuç olarak Ġran, XVI. yüzyılın sonlarından itibaren 

Avrupa ülkeleri için en önemli ham ipek ve dolayısıyla da nakit kaynağı olmaya devam etti ve 

Ġran ham ipeği de baĢta baharat olmak üzere ticari trafiği canlı tutan ürünler arasındaki liderlik 

konumunu Safevi Devleti’nin yıkılıĢına kadar korudu.  
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